Carlos Alberto Bianco, Ministro; AXEL KICILLOF, Gobernador.

DECRETO Nº 1050/2020
LA PLATA, BUENOS AIRES

Miércoles 25 de Noviembre de 2020

VISTO el expediente EX-2020-05841866-GDEBA-DCMSALGP, mediante el cual se propicia fijar en la suma de pesos
setecientos veinticuatro millones novecientos cuatro mil trescientos dieciocho con 18/100 ($724.904.318,18) el aporte a
cargo del Estado Provincial a favor del Ente Hospital de Alta Complejidad en Red “El Cruce - Dr. Néstor Carlos Kirchner”,
Servicio de Atención Médica Integral para la Comunidad “SAMIC”, de Florencio Varela, por el ejercicio 2020, y

CONSIDERANDO:

[...]

cargo el setenta por ciento (70%) del Estado Nacional y el treinta por ciento (30%) a cargo del Estado Provincial;
Que el aporte correspondiente al año 2019, por un monto de pesos doscientos millones con 00/100 ($200.000.000,00) y
por un monto de pesos quinientos veinticuatro millones novecientos cuatro mil trescientos diez con 18/100 ($
524.904.310,18), tramitaron mediante los Decretos N° 1094/19 y N° 1401/19, respectivamente, llegando a un monto total de
pesos setecientos veinticuatro millones novecientos cuatro mil trescientos diez con 18/100 ($724.904.310,18);
Que la Dirección Ejecutiva del referido Hospital solicita se gestione el aporte a cargo del Estado Provincial,
con el fin de mantener el normal funcionamiento de las actividades, bajo el concepto de anticipo a cuenta hasta tanto se
asigne el Presupuesto definitivo, por el monto total de pesos setecientos veinticuatro millones novecientos cuatro mil
trescientos diez con 18/100 ($724.904.310,18);
Que la Subsecretaria Técnica, Administrativa y Legal y la Subsecretaría de Atención y Cuidados Integrales en Salud del
Ministerio de Salud de la Provincia de Buenos Aires prestan su conformidad para la prosecución del trámite;
Que la Dirección Provincial de Presupuesto Público y la Dirección de Subsidios y Subvenciones, ambas dependientes del

[...]

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 144 - proemio- de la Constitución de la
Provincia de Buenos Aires;
Por ello,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
DECRETA

ARTÍCULO 1º. Fijar en la suma de pesos setecientos veinticuatro millones novecientos cuatro mil trescientos diez con
18/100 ($724.904.310,18) el aporte a cargo del Estado Provincial a favor del Ente Hospital de Alta Complejidad en Red “El
Cruce - Dr. Néstor Carlos Kirchner”, Servicio de Atención Médica Integral (SAMIC) de Florencio Varela, para el ejercicio
2020, de acuerdo a lo estipulado por el Convenio suscripto el 24 de junio de 2015, aprobado por Decreto Nacional N°

[...]

Que los fondos serán destinados para la finalización de las obras en ejecución en Fontezuela -partido de Pergamino-,
Máximo Paz -partido de Cañuelas-, Claraz -partido de Necochea, y Guaminí- Laguna Alsina - partido de Guaminí-, los que,
en su conjunto, ascienden a la suma de pesos noventa y cinco millones ochocientos ochenta mil seiscientos veinticuatro
($95.880.624);
Que mediante Resolución N° 441/2020 del Ministerio de Hacienda y Finanzas, se efectuó la correspondiente adecuación
presupuestaria que permite al Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos practicar la transferencia de los fondos;
Que han tomado intervención de su competencia Asesoría General de Gobierno, Contaduría General de la Provincia y

[...]

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 13.358 y elartículo 144 -proemio- de la
Constitución de la Provincia de Buenos Aires;
Por ello,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
DECRETA

ARTÍCULO 1º. Transferir, a favor de Buenos Aires Gas S.A. (BAGSA), la suma de pesos NOVENTA Y CINCO MILLONES
OCHOCIENTOS OCHENTA MIL SEISCIENTOS VEINTICUATRO ($95.880.624), para la finalización de las obras en
ejecución en Fontezuela -partido de Pergamino-, Máximo Paz -partido de Cañuelas-, Claraz -partido de Necochea-, y
Guaminí - Laguna Alsina -partido de Guaminí-, conforme se detallan en el Anexo Único (IF-2020-20208038-GDEBA-